
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES Nº 02

Processo Nº 5007531-46.2021.8.21.0005

2ª Vara Cível da Comarca de Bento Gonçalves/RS

CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 
• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301

 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Sumário

1. Esclarecimentos Iniciais ............................................. 03

2. Análise Processual ...................................................... 04

Estágio Processual ............................................................... 04

Cronograma Processual ..................................................... 06

Eventos desde o Ajuizamento da RJ ................................. 07 

Incidentes Processuais ........................................................ 11

Recursos Interpostos ............................................................ 15

3. Informações sobre a Recuperanda .......................... 17

A Empresa ............................................................................ 17

Quadro de Funcionários ..................................................... 19

4. Atividades da Administração Judicial ...................... 21

2

5. Análise Financeira ....................................................... 25

Ditália - Ativo ........................................................................ 25

CZ - Ativo .............................................................................. 27

Ditália - Passivo .................................................................... 29

CZ - Passivo .......................................................................... 31

Endividamento Global.........................................................33

Passivo Fiscal......................................................................... 34

Ditália - Demonstração do Resultado................................ 36

CZ - Demonstração do Resultado...................................... 38 

Índices Financeiros................................................................40

6. Considerações Finais................................................... 44

7. Glossário ....................................................................... 45



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Visando atender ao determinado no artigo 22, II, ‘c’ da Lei 11.101/2005 e às determinações da Recomendação nº 72 do Conselho Nacional 

de Justiça, a Administradora Judicial elaborou o presente relatório com base na documentação apresentada na petição inicial do processo 

de Recuperação Judicial do Grupo Ditália e em documentos contábeis e gerenciais enviados por e-mail pela Recuperanda até 18/06/2024. 

Na ocasião foram apresentados os atos processuais realizados, tendo como seu último evento lançado no E-PROC o de número 1682, em 

11/07/2024. Feitas tais considerações, a Administradora Judicial passa a apresentar o Relatório Mensal de Atividades do processo nº 5007531-

46.2021.8.21.0005.

Contudo, há que se fazer ressalvas na interpretação da alínea “c” da LRF, como bem discorre Marcelo Sacramone:

“O administrador judicial não tem a função de ser auditor do devedor, nem responderá pelo insucesso da atividade dele. A conferência de todas as informações 

prestadas pressupõe que o administrador judicial acompanha todo o desenvolvimento da atividade, como forma de atestar sua veracidade. Não foi isso que 

pretendeu a Lei, sob pena, inclusive, do custo de remuneração do referido profissional ser extremamente oneroso à devedora, conforme parâmetros de mercado.”

Logo, a Administradora Judicial assumiu como verídicas as informações prestadas pela Recuperanda, não sendo estas alvo de auditoria. Os 

integrantes de equipe técnica responsável pela elaboração do relatório em tela não possuem qualquer interesse financeiro nas empresas 

analisadas.

Porto Alegre, 12 de julho de 2024.

CB2D Serviços Judiciais Ltda.

Administração Judicial
CNPJ 50.197.392/0001-07 

1. Esclarecimentos Iniciais

3



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

No Relatório Mensal de Atividades apresentado em 23 de janeiro de 

2024 foram registrados os principais atos e andamentos processuais 

ocorridos até o Evento 1468, pelo qual. seguindo as considerações 

do relatório, O Ministério Público opinou pela intimação das 

Recuperandas para adequar o plano de recuperação judicial 

(Evento 1468). 

Intimadas (Evento 1470), as Recuperandas se manifestaram no 

sentido de que “descabe a intimação das empresas para adequar 

o plano de recuperação judicial, visto que qualquer modificativo 

poderá ser proposto aos credores após as negociações, inclusive 

durante Assembleia Geral de Credores, de acordo com o princípio 

da soberania assemblear” (Evento 1484).

Na manifestação do Evento 1487, a AJ fez o saneamento do 

processo e juntou as minutas do edital contendo a decisão de 

deferimento do processamento da recuperação judicial (art. 52, 

§1º, da LREF) e do edital de aviso sobre a apresentação do PRJ (art. 

53, parágrafo único, c/c art. 55 da LREF).

O edital do aviso sobre a apresentação do PRJ foi disponibilizado 

em 23/04/2024 (Evento 1491) e o edital contendo a decisão de 

deferimento do processamento da recuperação judicial foi 

disponibilizado em 24/04/2024 (Evento 1497).

No Evento 1503, o Ministério Público reitera os termos de sua 

promoção do Evento 1468.

No Evento 1505, sobre as adequações do PRJ, o Juízo entendeu 

pela soberania dos credores quanto aos termos do plano de 

recuperação judicial, devendo se aguardar o decurso do prazo do 

edital do evento 1495 e a realização da assembleia geral de 

credores.

No Evento 1596, Gustavo Milan apresentou objeção ao PRJ.

No Evento 1602, RAMBOR & FRAINER ADVOGADOS ASSOCIADOS 

apresentou objeção ao PRJ.

No Evento 1603, ANDREIA MICHELLI e outros apresentou objeção ao 

PRJ.

No Evento 1605, MASTERS REESTRUTURA«ÃO EMPRESARIAL LTDA. e 

LUIDG ALESSANDRO UCHOA apresentaram objeção ao PRJ.

No Evento 1607, BANCO BRADESCO S/A apresentou objeção ao PRJ.

No Evento 1608, BRADESCO SAÚDE S.A apresentou objeção ao PRJ.

No Evento 1610, BANCO DAYCOVAL S/A apresentou objeção ao 

PRJ.

2. Análise Processual 
               Estágio Processual

4



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

No Evento 1612, a Recuperanda requereu a declaração de 

essencialidade do imóvel de matrícula nº 47.151, sede administrativa 

e operacional das empresas, e a expedição de ofício à 17ª Vara 

Cível de Curitiba/PR, aos autos da execução n. 0019550-

35.2015.8.16.0001, com comando judicial determinando que se 

abstenham de dar prosseguimento a quaisquer atos de constrição e 

expropriação sobre o bem referido.

No Evento 1637, Fundo de Investimentos em Direitos Creditórios 

Sabia Credit - Não Padronizado apresentou objeção ao PRJ.

No Evento 1647, Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul 

– BRDE apresentou objeção ao PRJ.

Na promoção do Evento 1644, o Ministério Público opinou pela 

intimação da Fazenda Nacional para que diga sobre o pedido de 

declaração de essencialidade formulado pelas Recuperandas no 

Evento 1612.

Em novo pedido liminar, no Evento 1660, as Recuperandas 

postularam que o Juízo da recuperação oficiasse a 2ª Vara Cível da 

Comarca de Bento Gonçalves/RS, nos autos do processo nº 

5004600-36.2022.8.21.0005, para se abster de dar prosseguimento à 

dação em pagamento do imóvel referido na petição.

No Evento 1662, sobreveio a seguinte decisão:

1) Ficam intimadas as recuperandas para informar se houve análise da 

proposta (requerimento nº 20230378181) efetuada perante à 

Procuradoria da Fazenda Nacional.

2) Em relação ao pedido de declaração da essencialidade do imóvel 

de matrícula nº 47.151 (evento 1612, PED LIMINAR_ANT TUTE1), 

aguarde-se o decurso do prazo para manifestação da Fazenda 

Nacional, conforme determinado no evento 1648, DESPADEC1.

Após, dê-se vista ao Ministério Público, uma vez que a Administração 

Judicial já apresentou manifestação no evento 1641, PET1.

3) Por fim, ficam intimados a Administração Judicial e o Ministério 

Público para que se manifestem acerca do pedido para que seja 

oficiado ao Juízo da 2ª Vara Cível da Comarca de Bento 

Gonçalves/RS, nos autos do processo nº 5004600-36.2022.8.21.0005, 

para que se abstenha de dar prosseguimento à dação do "imóvel de 

Bento Gonçálves” (evento 1660, PED LIMINAR_ANT TUTE1).

No Evento 1676, Taipatsb Fundo de Investimento em Direitos 

Creditórios apresentou objeção ao PRJ.

No Evento 1679, a Administradora Judicial, por motivos relacionados 

aos eventos climáticos extremos ocorridos no Rio Grande do Sul, 

requereu prazo de 20 dias para apresentação da relação de 

credores do art. 7º, §2º, da LREF. O pedido da Administradora 

Judicial foi acolhido pela decisão do Evento 1681.

São esses os principais eventos do processo até o momento.

2. Análise Processual 
               Estágio Processual

5



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

04/10/2021

Ajuizamento do 
Pedido de 

Recuperação 
Judicial (Artigo 51 

LRF)

06/12/2021

Deferimento do 
processamento 
(Artigo 52 LRF)

2. Análise Processual 
               Cronograma Processual

6

16/03/2022

Apresentação do 
PRJ (Artigo 53 LRF)

02/05/2022

Prazo para 
Habilitações e 
Divergências 

(Artigo 7º,§ 1º LRF)

Publicação do 
Edital (Artigo 52, § 

1º LRF)

20/05/2022

Apresentação do 
Relatório 

Administrativo de 
Verificação de 
Créditos (Artigo 

7º,§ 2º LRF)

12/08/2022

Suspensa a 
publicação do 

Edital com 
Relação de 

Credores 
apresentada pela 

AJ e do PRJ

18/11/2022

Entrega do 
Relatório Inicial de 

Atividades pela 
Administradora 
Judicial (Artigo 

22,II,'c' LRF)

22/01/2024

Novo Plano de 
Recuperação 

Judicial

12/04/2022 23/04/2024

Disponibilizado 
Edital do aviso 

sobre a 
apresentação do 
PRJ (Edital do art. 
53, c/c, art. 55 da 

LRF

24/04/2024

Disponibilizado 
Edital (Artigo 52, § 

1º LRF)



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Abaixo verificam-se, de forma resumida, as principais manifestações e demais movimentações que ocorreram nos autos do Pedido de 

Recuperação Judicial desde o seu ajuizamento até a apresentação do presente Relatório Mensal de Atividades:

DATA DESCRIÇÃO EVENTO

04/10/2021
PEDIDO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL DE DITÁLIA MÓVEIS INDUSTRIAL LTDA., DITÁLIA PRODUÇÃO E LOGÍSTICA LTDA. E 

COZY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.
01

10/11/2021 DETERMINADA A REALIZAÇÃO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA 43

22/11/2021 LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA 63

24/11/2021 EMENDA À INICIAL 81

03/12/2021 EMENDA À INICIAL 94

06/12/2021 DEFERIDO O PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL 96

06/12/2021 FIRMADO O TERMO DE COMPROMISSO 117

14/12/2021 DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DO ART. 52, § 1º E AVISO DO ART. 7º, § 1º DA LEI 11.101/2005 134

09/02/2022

O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL POSTULOU A INCLUSÃO DAS EMPRESAS DTL PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA., 

DEIVID EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS, CZ COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA., CAPO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MÓVEIS S/A, VICTORIA CAPOANI COSMÉTICOS E VINHEDOS CAPOANI EIRELI NO POLO ATIVO DO PROCESSO.

191

16/03/2022 PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 227

06/04/2022 OBJEÇÃO AO PRJ APRESENTADA POR MASTERS REESTRUTURAÇÃO EMPRESARIAL LTDA E LUIDG ALESSANDRO UCHOA 295

2. Análise Processual 
               Eventos desde o Ajuizamento da RJ

7



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Eventos desde o Ajuizamento da RJ

8

DATA DESCRIÇÃO EVENTO

12/04/2022 
MINISTÉRIO PÚBLICO OPINA PELO RECONHECIMENTO DO LITISCONSÓRCIO ATIVO NECESSÁRIO DE TODAS AS 

EMPRESAS MENCIONADAS NO EV. 01 E 191
319

12/04/2022 NOVA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DO ART. 52, § 1º E AVISO DO ART. 7º, § 1º DA LEI 11.101/2005 320

28/04/2022
OBJEÇÃO AO PRJ APRESENTADA POR FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS SABIA CREDIT NÃO 

PADRONIZADO
332

10/05/2022 OBJEÇÃO AO PRJ APRESENTADA POR BERNECK S.A. PAINÉIS E SERRADOS 339

03/06/2022

DETERMINADA A CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL ENTRE AS EMPRESAS COZY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS 

LTDA., DITÁLIA MÓVEIS INDUSTRIAL LTDA. E DITÁLIA PRODUÇÃO E LOGÍSTICA LTDA.; RECONHECIDO GRUPO 

ECONÔMICO E DETERMINADA A INCLUSÃO NO POLO ATIVO DAS LITISCONSORTES NECESSÁRIAS DTL PARTICIPAÇÕES 

SOCIETÁRIAS LTDA., VICTÓRIA CAPOANI COSMÉTICOS, VINHEDOS CAPOANI EIRELI, DEIVID EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS, CZ COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. E CAPO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS S/A.

354

19/06/2022 RELATÓRIO DA FASE ADMINISTRATIVA DE VERIFICAÇÃO DE CRÉDITOS 481

01/07/2022 DETERMINADA A SUSPENSÃO DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL DO ART. 7º, § 2º, DA LEI Nº 11.101/2005 507

21/10/2022 RELATÓRIO CONTÁBIL DE COMPETÊNCIA JANEIRO A JUNHO DE 2022 717

01/11/2022
EXCLUSÃO DAS EMPRESAS VICTÓRIA CAPOANI COSMÉTICOS E VINHEDOS CAPOANI EIRELI DO LITISCONSÓRCIO 

ATIVO NECESSÁRIO
729

13/12/2022 EMENDA À INICIAL 797

02/05/2023 REMETIDO À VARA REGIONAL EMPRESARIAL DE CAXIAS DO SUL 920

31/08/2023 DEFERIDA A SUBSTITUIÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL PARA A CB2D SERVIÇOS JUDICIAIS 1151



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

DATA DESCRIÇÃO EVENTO

18/09/2023 FIRMADO O TERMO DE COMPROMISSO PELA CB2D 1174

29/09/2023 TERMO DA AUDIÊNCIA DE GESTÃO DEMOCRÁTICA 1212

09/10/2023 PETIÇÃO SANEADORA DAS RECUPERANDAS. 1229

23/10/2023 MANIFESTAÇÃO AJ DE SANEAMENTO E IMPULSIONAMENTO DO PROCESSO 1235

24/11/2023 DESPACHO DEFERIMENTO SOBRE MANIFESTAÇÃO AJ DE SANEAMENTO E IMPULSIONAMENTO 1242

22/01/2024 NOVO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 1412

30/01/2024 OBJEÇÃO AO NOVO PRJ POR ANDREIA MICHELLI E OUTROS 1438

05/02/2024
EXTENSÃO DO STAY PERIOD ÀS EMPRESAS DTL PARTICIPAÇÕES SOCIETÁRIAS LTDA., DEIVID EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIÁRIOS, CZ COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA. E CAPO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS S/A.
1445

21/02/2024 OBJEÇÃO AO NOVO PRJ APRESENTADA POR CHINA CONSTRUCTION BANK (BRASIL) BANCO MÚLTIPLO S. A. 1461

28/02/2024 RELATÓRIO SOBRE O PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL (ART. 22, II, “H” DA LEI Nº 11.101/2005) 1464

23/04/2024 DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DO ART. 53 C/C ART. 55 DA LRF 1492

24/04/2024 DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL DO ART. 52, § 1º DA LRF 1497

06/05/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR GUSTAVO MILAN 1596

16/05/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR RAMBOR & FRAINER ADVOGADOS ASSOCIADOS 1602

2. Análise Processual 
               Eventos desde o Ajuizamento da RJ

9



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

DATA DESCRIÇÃO EVENTO

20/05/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR ANDREIA MICHELLI E OUTROS 1603

20/05/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR MASTERS REESTRUTURA«ÂO EMPRESARIAL LTDA. E LUIDG ALESSANDRO UCHOA 1605

23/05/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR BANCO BRADESCO S/A 1607

24/05/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR BRADESCO SAÚDE S.A 1608

31/05/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR BANCO DAYCOVAL S/A 1610

12/06/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR FUNDO DE INVESTIMENTOS EM DIREITOS CREDITÓRIOS SABIA CREDIT - NÃO PADRONIZADO 1637

18/06/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR BANCO REGIONAL DE DESENVOLVIMENTO DO EXTREMO SUL - BRDE 1647

05/07/2024 OBJEÇÃO AO PRJ POR TAIPATSB FUNDO DE INVESTIMENTO EM DIREITOS CREDITÓRIOS 1676

2. Análise Processual 
               Eventos desde o Ajuizamento da RJ

10



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Incidentes Processuais

11

Embora o Edital do artigo 7°, § 2° da Lei nº 11.101/2005 não tenha sido publicado em razão da suspensão, foram apresentados os seguintes 

incidentes de Habilitação e Impugnação de Crédito, pelos seguintes credores:

PROCESSO INCIDENTE AUTOR SITUAÇÃO

5000313-30.2022.8.21.0005 Habilitação Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial-SENAI
Extinto o processo por ausência de pressupostos 

processuais. Baixa definitiva em 26/08/2022.

5000669-25.2022.8.21.0005 Habilitação Viviane Possamai
Extinto o processo por ausência de pressupostos 

processuais. Baixa definitiva em 07/11/2022.

5001910-34.2022.8.21.0005 Habilitação Luiz Carlos Costa Mendes
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

23/03/2023.

5002609-25.2022.8.21.0005 Habilitação Pedro Chiminazzo
Extinto o processo por ausência de pressupostos 

processuais. Baixa definitiva em 28/07/2022.

5003429-44.2022.8.21.0005 Habilitação Sonia Rodrigues de Mello
Extinto o processo por ausência de pressupostos 

processuais. Baixa definitiva em 10/08/2022.

5004060-85.2022.8.21.0005 Habilitação Paulo Ricardo Spall
Extinto o processo por ausência de pressupostos 

processuais. Baixa definitiva em 28/09/2023.

5004105-89.2022.8.21.0005 Habilitação Clair Mohr Mainardi
Extinto o processo por ausência de pressupostos 

processuais. Baixa definitiva em 20/09/2022.

5004243-56.2022.8.21.0005 Habilitação Maria Goreti Paludo
Extinto o processo por desistência. Baixa definitiva em 

04/10/2022.

5004778-82.2022.8.21.0005 Habilitação Martinelli Advocacia Empresarial
Extinto o processo por ausência de pressupostos 

processuais. Baixa definitiva em 30/08/2023.

5004916-49.2022.8.21.0005 Habilitação Daniel Telles Araujo Silva
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

27/01/2023.

5005476-88.2022.8.21.0005 Habilitação Luiza Dendena
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

20/03/2023.

5005478-58.2022.8.21.0005 Habilitação Janete Clair Mezzomo Zonatto
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

03/08/2023.

5005960-06.2022.8.21.0005 Habilitação Diego Salini
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

23/03/2023.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Incidentes Processuais

12

PROCESSO INCIDENTE AUTOR SITUAÇÃO

5005969-65.2022.8.21.0005 Habilitação Priscila Silva de Castro
Extinto o processo por ausência de pressupostos 

processuais. Baixa definitiva em 13/04/2023.

5007045-27.2022.8.21.0005 Impugnação Barbara Menezes de Mello
Extinto o processo por desistência. Baixa definitiva em 

26/08/2022.

5007576-16.2022.8.21.0005 Habilitação Valdir Carniel Junior
Extinto o processo por ausência das condições da 

ação. Baixa definitiva em 05/04/2023. 

5008128-78.2022.8.21.0005 Habilitação Janete Clair Mezzomo Zonatto
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 20/03/2023.

5008815-55.2022.8.21.0005 Habilitação Sandra Carla Pilonetto
Cancelamento da distribuição. Baixa definitiva em 

15/08/2022.

5009964-86.2022.8.21.0005 Habilitação Lucimara Bacca Bonato
Extinto o processo por ausência das condições da 

ação. Baixa definitiva em 26/07/2023.

5010244-57.2022.8.21.0005 Habilitação Leandro Garbin
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

12/07/2023.

5011015-35.2022.8.21.0005 Habilitação Janete Clair Mezzomo Zonatto
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 21/07/2023.

5012322-24.2022.8.21.0005 Habilitação Alex Possamai
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 26/07/2023.

5012903-39.2022.8.21.0005 Impugnação Jaqueline Alessandra Giconetti Odia
Extinto o processo por ausência das condições da 

ação. Baixa definitiva em 29/08/2023.

5013469-85.2022.8.21.0005 Habilitação Edivor Trevisan
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 21/07/2023.

5015073-81.2022.8.21.0005 Habilitação Priscila Silva de Castro
Extinto o processo por desistência. Baixa definitiva em 

21/03/2023.

5003301-87.2023.8.21.0005 Habilitação Cleidimar Antonio Canan
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 03/08/2023.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Incidentes Processuais

13

PROCESSO INCIDENTE AUTOR SITUAÇÃO

5014126-75.2023.8.21.0010 Habilitação Giovani Bortolini
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 31/08/2023.

5005291-16.2023.8.21.0005 Habilitação Maria Julia Villa Caumo
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 12/09/2023.

5026160-82.2023.8.21.0010 Habilitação Ana Carolina Rosseto Morscheiter
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 25/08/2023.

5026186-80.2023.8.21.0010 Impugnação Jair Bandeira
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

04/09/2023.

5029268-22.2023.8.21.0010 Habilitação Viviane Benatti Incidente em fase de instrução.

5029274-29.2023.8.21.0010 Habilitação Jean Dall’Asta
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

24/10/2023.

5031738-26.2023.8.21.0010 Impugnação Ana Paula Rostirolla Girotto
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

05/10/2023.

5033723-30.2023.8.21.0010 Impugnação Mateus Dalle Julgado procedente o pedido.

5040177-26.2023.8.21.0010 Habilitação Cristiane Tomaz De Souza Simoes
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 12/03/2023.

5041661-76.2023.8.21.0010 Habilitação Angela Somensi Tasca Julgado procedente o pedido.

5042325-10.2023.8.21.0010 Habilitação Continentalbanco Securitizadora S.A. Julgado procedente o pedido.

5043088-11.2023.8.21.0010 Habilitação Diego Echer Incidente em fase de instrução.

5044631-49.2023.8.21.0010 Impugnação Jaqueline Alessandra Giconetti Odia
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

16/02/2024.

5049369-80.2023.8.21.0010 Impugnação Diogo Farina
Julgado procedente o pedido. Baixa definitiva em 

06/03/2024.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Incidentes Processuais

14

PROCESSO INCIDENTE AUTOR SITUAÇÃO

5051181-60.2023.8.21.0010 Habilitação Andreia Dilda Incidente suspenso.

5058315-41.2023.8.21.0010 Habilitação Joselaine Salete da Silva Dias Julgado procedente o pedido.

5062749-73.2023.8.21.0010 Habilitação Gabriela Basso
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 04/06/2024.

5014126-90.2023.8.21.0005 Habilitação Iulliana Pereira Campos Incidente em fase de instrução.

5007051-34.2022.8.21.0005 Habilitação Franciele Luzzi  Julgado procedente em parte o pedido.

5014245-51.2023.8.21.0005 Habilitação Odair Dias Incidente em fase de instrução.

5013637-04.2024.8.21.0010 Habilitação Dal Mass Consultoria Jurídica S/S e outro
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 05/07/2024.

5010216-89.2022.8.21.0005 Habilitação Everton Lopes Martins e outro
Julgado procedente em parte o pedido. Baixa 

definitiva em 05/06/2024.

5011296-88.2022.8.21.0005 Habilitação Adriana Teixeira Battistello Extinto os autos em razão de perda de objeto.

5027753-15.2024.8.21.0010 Habilitação Katheline Lumy Biruel Kamei Incidente em fase de instrução.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Recursos Interpostos

15

Até a elaboração do presente relatório, foram interpostos oito recursos, conforme segue:

PROCESSO RECORRENTE OBJETO SITUAÇÃO

5007531-46.2021.8.21.0005
Ditália Móveis, Cozy Indústria 

e Ditália Produção

Apelação cível contra decisão do juízo a quo 

que extinguiu o pedido de recuperação judicial 

em face do instituto da litispendência 

Provimento por decisão monocrática. 

Transitado em Julgado. Baixa definitiva 

em 19/04/2022.

5010698-04.2022.8.21.7000 Banco Bradesco S.A.

Agravo de Instrumento contra a decisão que 

deferiu o processamento da recuperação 

judicial às empresas Cozy Indústria e Ditália 

Produção

Conhecido o recurso e não-provido. 

Transitado em Julgado. Baixa definitiva 

em 29/10/2022.

5077929-48.2022.8.21.7000
Ditália Móveis, Cozy Indústria 

e Ditália Produção

Agravo de Instrumento contra a decisão que 

não reconheceu a essencialidade dos bens do 

conglomerado do parque fabril, bem como os 

automóveis do Grupo Ditália.

Conhecido o recurso e não-provido. 

Recurso Especial não admitido. 

Transitado em Julgado. Baixa Definitiva 

em 01/02/2023.

5114800-77.2022.8.21.7000
Ditália Móveis, Cozy Indústria 

e Ditália Produção

Agravo de Instrumento contra a decisão 

interlocutória que determinou a inclusão de 

empresas diversas no polo ativo da 

recuperação judicial.

Recebido o recurso sem efeito 

suspensivo; interposto agravo interno; 

pedido não conhecido; AI julgado – 

conhecido o recurso e provido; EDs pelo 

Estado do RGS; embargos desacolhidos; 

interposto REsp pelo Estado; admitido; 

remitido os autos ao STJ em 22/09/2023.

REsp 2102469/RS Estado do Rio Grande do Sul

Arguição de nulidade por ausência de 

intimação para apresentação de contrarrazões 

a recurso de agravo de instrumento interposto 

pela parte adversa e posteriormente provido 

pelo Órgão Julgador.

Provido o recurso especial para anular o 

acórdão recorrido e determinar  o  

retorno dos autos ao tribunal de origem, 

a fim de que promova novo  julgamento  

do  agravo de instrumento objeto do 

recurso, observando-se, agora o direito 

das partes litigantes ao contraditório.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2. Análise Processual 
               Recursos Interpostos

16

PROCESSO RECORRENTE OBJETO SITUAÇÃO

5124532-82.2022.8.21.7000

Strategi Single Name NPL - 

Fundo de Investimento em 

Direitos Creditórios Não 

Padronizados

Agravo de Instrumento com pedido de efeito 

suspensivo em face da r. decisão de mov. 96, 

complementada pela decisão de mov. 354 

que, equivocadamente, deferiu o 

processamento da recuperação judicial de 

empresas sem atividade empresarial, tirada dos 

autos da recuperação judicial nº 5007531-

46.2021.8.21.0005, em curso perante a 2ª Vara 

Cível da Comarca de Bento Gonçalves/RS, 

movida pelas empresas Ditália Móveis Industrial 

e Outros.

Recebido o recurso sem efeito 

suspensivo. Conhecido o recurso e não-

provido. Transitado em Julgado. Baixa 

Definitiva em 03/03/2023.

5128911-66.2022.8.21.7000 Banco Bradesco S.A.

Agravo de Instrumento com pedido de efeito 

suspensivo em face da decisão do juízo a quo 

de ev. 354 que, nos autos da Recuperação 

Judicial de Ditália Móveis Industrial Ltda. – em 

recuperação judicial e outros, que reconheceu 

a consolidação substancial entre as empresas 

participantes do mesmo grupo econômico, 

incluindo, portanto, as empresas que estão sem 

movimentação desde o ano de 2018.

Recebido o recurso sem efeito 

suspensivo. Conhecido o recurso e não-

provido. Transitado em Julgado. Baixa 

Definitiva em 30/10/2022.

5127712-72.2023.8.21.7000
Ditália Móveis, Cozy Indústria 

e Ditália Produção

Agravo de Instrumento em face da decisão do 

evento 897, proferida nos autos da recuperação 

judicial – prorrogação do stay period.

Não concedida a antecipação de 

tutela. Agravo interno prejudicado.  

Transitado em Julgado. Conhecido o 

recurso e provido em parte. Baixa 

definitiva em 02/10/2023.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Fundada em 31/08/1993, a empresa Ditália Móveis Industrial Ltda. tem como objeto a fabricação de móveis com predominância em 

madeira. Com mais de 30 anos de atuação no mercado, a empresa se descreve como “um fornecedor dedicado a fornecer soluções de 

mobiliário de alta qualidade para revendedores, oferecendo uma ampla gama de opções para atender às necessidades e preferências 

únicas de cada clientes.” 

Tendo Noemir Capoani como único sócio, o quadro societário é assim composto:

3. Informações sobre a Recuperanda
               A Empresa

17

DITÁLIA MÓVEIS INDUSTRIAL LTDA.

NOME DOS ACIONISTAS Nº DE QUOTAS VALOR EM R$ PERCENTUAL

NOEMIR CAPOANI 8.225.000 8.225.000,00 100,00%

TOTAL 8.225.000 8.225.000,00 100,00%

CZ COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA.

NOME DOS ACIONISTAS Nº DE QUOTAS VALOR EM R$ PERCENTUAL

WILLIAN CAPOANI 1.000 1.000,00 100,00%

TOTAL 1.000 1.000,00 100,00%

A empresa CZ Comércio de Móveis Ltda., conforme registro nacional, tem como atividade principal o comércio varejista de móveis, e como 

atividade secundária o transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipal, interestadual e internacional. 

O seu quadro societário comporta apenas o sócio Willian Capoani: 



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Conforme declaração assinada por responsável pela contabilidade do grupo, as empresas Capo Industria e Comercio de Móveis S/A (CNPJ 

10.295.298/0001-68), Cozy Industria de Móveis Ltda. (CNPJ 10.479.428/0001-12), Deivid Empreendimentos Imobiliários EIRELI (CNPJ 

23.205.622/0001-51), Ditália Produção e Lógistica Ltda. (CNPJ 09.470.545/0001-36) e DTL Participações Societárias Ltda. (CNPJ 93.447.530/0001-

63) se encontram inativas e não apresentam movimentações contábeis. Por esse motivo, não serão analisados os documentos gerenciais e 

contábeis dessas empresas.

3. Informações sobre a Recuperanda
               A Empresa

18



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Ditália Móveis Industriais Ltda. 2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Ativos 67 77 78 75 80

Afastados 7 7 6 8 8

Desligados 4 2 8 - -

Total de Vínculos 74 84 84 83 88

74
84 84 83

88

2023 jan/24 fev/24 mar/24 abr/24

Total de Vínculos

Conforme folha de pagamento fornecida pela empresa Ditália Móveis Industrial Ltda., essa contava com 88 vínculos ativos ao final de 

abril/24, sendo 80 colaboradores ativos e 8 afastados. A empresa CZ Comércio de Móveis Ltda. informou não possuir funcionários registrados.

3. Informações sobre a Recuperanda
               Quadro de Funcionários

19



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Ditália Móveis Industriais Ltda. dez/23 jan/24 fev/24 mar/24
dez/23-mar/24

Variação R$

OBRIGAÇÕES COM PESSOAL 20.727.866,49 20.635.576,54 20.809.260,55 20.832.189,32 104.322,83

INSS 12.979.930,98 13.098.232,68 13.204.297,69 13.204.625,65 224.694,67

Rescisões a Recolher 3.129.392,02 3.129.392,02 3.129.455,02 3.126.776,71 (2.615,31)

Parcelamentos CP 2.967.186,20 2.967.186,20 2.967.186,20 2.967.186,20 -

Salários a Pagar 487.347,77 463.299,15 514.622,02 518.009,68 30.661,91

Provisão de Férias 363.145,04 191.936,69 193.974,12 200.079,39 (163.065,65)

Contribuição Sindical 220.372,53 220.434,41 220.538,26 220.643,81 271,28

Acordos Trabalhistas 163.112,21 163.112,21 163.112,21 163.112,21 -

INSS s/ Provisão de 13º Salário 147.404,91 153.956,77 161.060,31 167.983,75 20.578,84

INSS s/ Provisão de Férias 128.176,55 109.756,51 113.855,70 119.354,41 (8.822,14)

Seguridade Social 38.254,21 38.254,21 38.254,21 38.254,21 -

Pensão Alimentícia 36.097,14 36.097,14 36.097,14 36.097,14 -

FGTS s/ Provisão de Férias 34.443,10 29.166,41 30.211,69 31.687,75 (2.755,35)

Pró-Labore 32.903,82 32.903,82 32.903,82 32.903,82 -

FGTS s/ Provisão de 13º Salário 100,01 1.848,32 3.692,16 5.474,59 5.374,58

No quadro acima, detalhamos a posição por rubrica das obrigações trabalhistas no relatório contábil do último mês apresentado até o último 

fornecido da empresa Ditália Móveis Industrial Ltda. O saldo total de obrigações com pessoal passou de R$ 20.727.866,49 para R$ 

20.832.189,32, englobando obrigações de folha e previdenciárias, como INSS e FGTS. Destaca-se o aumento de R$ 224,7 mil em INSS e a 

redução de R$ 163,1 mil em Provisão de Férias. A empresa CZ Comércio de Móveis Ltda. não apresentou obrigações com pessoal em sua 

documentação contábil.

3. Informações sobre a Recuperanda
               Quadro de Funcionários (Valores em R$)

20



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Atividades da Administração Judicial

21

Para elaboração do presente relatório, a Administradora Judicial 

realizou visita in loco para o acompanhamento das atividades da 

Recuperanda, além da análise da escrituração contábil e relatórios 

gerenciais e ainda informações recebidas dos gestores da empresa.

Assim que nomeada e compromissada em 18 de setembro de 2023, a 

Administração Judicial estabeleceu tratativas para impulsionar a 

recuperação judicial, bem como para estabelecer uma rotina de 

fornecimento de informações e documentos para a elaboração dos 

relatórios de fiscalização de atividades das Recuperandas. 

Pela via judicial, na manifestação saneadora do ev. 1235, foi solicitada 

a juntada de documentação contábil pertinente de todas as 

empresas do grupo desde a competência de 2022, requerimento 

acolhido pelo Juízo na decisão do ev. 1242.

Além de verificar a regularidade contábil das Recuperandas, a 

Administração Judicial iniciou a rotina de visitas de fiscalização das 

atividades da empresa no tocante às atividades desempenhadas.

Em 01 de julho de 2024, compareceu à sede do Grupo Ditália em 

Monte Belo do Sul/RS. A equipe da Administração Judicial foi 

recebida pelo Sr. Renan Capoani, sócio e administrador da 

empresa, assim como pelo corpo de funcionários. 

Na ocasião, fez-se o registro fotográfico constante do relatório, 

assim como foi atestada a manutenção das atividades empresariais 

das Recuperandas.

Na oportunidade, verificou-se a regularidade das instalações fabris e 

administrativas das empresas.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Atividades da Administração Judicial

22

Sede Administrativa



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Atividades da Administração Judicial

23

Parque Fabril



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

4. Atividades da Administração Judicial

24

Para acesso ao registro fotográfico completo, clique aqui ou 

leia o QR CODE ao lado:

https://drive.google.com/drive/folders/1KDaFG6IsFUH8mju0cGytZbwBLbPSLJxw?usp=sharing


CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Ditália Móveis Industrial Ltda. dez/23 jan/24
dez/23-jan/24

fev/24
jan-fev/24

mar/24
fev-mar/24

Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var %

Ativo 118.622.835 120.665.751 2.042.916 1,7% 121.284.419 618.668 0,5% 121.130.225 (154.194) -0,1%

Circulante 59.132.386 61.342.840 2.210.453 3,7% 62.129.017 786.177 1,3% 62.142.333 13.316 0,0%

Disponibilidades 1.128 2.843 1.715 152,0% 689 (2.155) -75,8% 782 93 13,5%

Adiantamentos 2.396.251 2.823.735 427.484 17,8% 3.541.718 717.983 25,4% 4.468.255 926.536 26,2%

Clientes 41.960.933 42.969.427 1.008.494 2,4% 42.777.050 (192.376) -0,4% 42.609.188 (167.862) -0,4%

Impostos a Recuperar 614.736 614.736 - 0,0% 614.736 - 0,0% 614.736 - 0,0%

Tributos a Compensar 7.236.267 7.236.267 - 0,0% 7.236.267 - 0,0% 7.236.267 - 0,0%

Outros Créditos 12.375 17.375 5.000 40,4% 22.375 5.000 28,8% 27.375 5.000 22,3%

Estoques 6.910.696 7.678.456 767.760 11,1% 7.936.181 257.725 3,4% 7.185.730 (750.451) -9,5%

Não Circulante 59.490.448 59.322.911 (167.537) -0,3% 59.155.402 (167.509) -0,3% 58.987.892 (167.510) -0,3%

Realizável a Longo Prazo 3.019.072 3.019.072 - 0,0% 3.019.072 - 0,0% 3.019.072 - 0,0%

Despesas Antecipadas 280.567 280.567 - 0,0% 280.567 - 0,0% 280.567 - 0,0%

Depósitos Judiciais 2.612.693 2.612.693 - 0,0% 2.612.693 - 0,0% 2.612.693 - 0,0%

Outros Créditos 125.812 125.812 - 0,0% 125.812 - 0,0% 125.812 - 0,0%

Investimentos 22.821.000 22.821.000 - 0,0% 22.821.000 - 0,0% 22.821.000 - 0,0%

Imobilizado 34.643.577 34.476.040 (167.537) -0,5% 34.308.530 (167.509) -0,5% 34.141.020 (167.510) -0,5%

Intangível (993.200) (993.200) - 0,0% (993.200) - 0,0% (993.200) - 0,0%

5. Análise Financeira
               Ditália - Ativo (Valores em R$)

25



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

119.062
108.959

118.623 120.666 121.284 121.130

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Ativo Ditália

(Valores em milhares de R$)

Na análise dos Ativos da empresa Ditália Móveis Industrial Ltda., observa-se que, em março/24, 51,3% dos valores estavam concentrados no 

Ativo Circulante, em especial na rubrica Clientes (R$ 42,6 milhões).

Entre dezembro/23 e março/24 a principal variação observada foi o aumento de R$ 2,1 milhões em Adiantamentos, especialmente em razão 

de Adiantamento a Fornecedores. Destaca-se também os acréscimos de R$ 648,3 mil e R$ 275 mil em Clientes e Estoques, respectivamente. 

A Recuperanda vem computando regularmente a depreciação no seu Imobilizado, estando 59,2% dos seus bens depreciados ao final do 

período analisado.

Em uma comparação entre 2021 e março/24, as variações de maior destaque são a redução de R$ 6,2 milhões no Imobilizado, em virtude do 

cômputo de depreciações, aumento de R$ 8,4 milhões em Clientes, e acréscimo de R$ 2,4 milhões em Disponibilidades, que se apresentava 

como conta redutora do ativo no início do período.

5. Análise Financeira
               Ditália - Ativo | Evolução do Ativo

26

(Início da RJ)



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

5. Análise Financeira
               CZ - Ativo (Valores em R$)

27

CZ Comércio de Móveis Ltda. dez/23 jan/24

dez/23-jan/24

fev/24

jan-fev/24

mar/24

fev-mar/24

Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var %

Ativo 2.701.517 2.194.735 (506.782) -18,8% 5.001.911 2.807.176 127,9% 3.474.670 (1.527.241) -30,5%

Circulante 2.680.162 2.173.847 (506.315) -18,9% 4.981.460 2.807.614 129,2% 3.454.687 (1.526.774) -30,6%

Disponibilidades 342.591 94.958 (247.634) -72,3% 84.161 (10.797) -11,4% 36.970 (47.190) -56,1%

Clientes 1.738.705 1.497.763 (240.942) -13,9% 4.302.941 2.805.178 187,3% 2.807.199 (1.495.742) -34,8%

Adiantamentos 526.641 526.641 - 0,0% 526.641 - 0,0% 526.641 - 0,0%

Tributos a Recuperar 28.101 6.929 (21.172) -75,3% 6.929 - 0,0% 6.929 - 0,0%

Empréstimos de Mútuo 44.123 47.557 3.434 7,8% 60.790 13.233 27,8% 76.948 16.159 26,6%

Não Circulante 21.355 20.888 (467) -2,2% 20.450 (437) -2,1% 19.983 (467) -2,3%

Imobilizado 21.355 20.888 (467) -2,2% 20.450 (437) -2,1% 19.983 (467) -2,3%



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2.281

3.692
2.702

2.195

5.002

3.475

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Ativo CZ

(Valores em milhares de R$)

Quanto aos ativos da empresa CZ Comércio de Móveis Ltda. observa-se que, em março/24, estes totalizaram R$ 3,5 milhões, estando 99,4% dos 

valores concentrados no curto prazo, composto principalmente pelas contas Clientes e Adiantamentos, no total de R$ 2,8 milhões e R$ 526,6 

mil, respectivamente. 

Do período de dezembro/23 a março/24, destaca-se o aumento de R$ 1,1 milhão em Clientes, e decréscimo de R$ 305,6 mil em 

Disponibilidades.

O Imobilizado da empresa é composto por Computadores e Equipamentos, e vem computando regularmente a depreciação de seus bens, os 

quais encontram-se 27,6% depreciados até março/24.

Na análise evolutiva de 2021 até o final do período em tela, é possível identificar um aumento de 52,4% no Ativo total da Recuperanda, devido 

especialmente aos saldos de Clientes e Adiantamentos.

5. Análise Financeira
               CZ - Ativo | Evolução do Ativo

28

(Início da RJ)



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Ditália Móveis Industrial Ltda. dez/23 jan/24
dez/23-jan/24

fev/24
jan-fev/24

mar/24
fev-mar/24

Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var %

Passivo 118.622.835 120.665.751 2.042.916 1,7% 121.284.419 618.668 0,5% 121.130.225 (154.194) -0,1%

Circulante 97.751.494 100.613.392 2.861.898 2,9% 101.465.429 852.037 0,8% 101.432.573 (32.857) 0,0%

Fornecedores 1.931.254 2.012.488 81.234 4,2% 2.808.432 795.944 39,6% 2.568.937 (239.495) -8,5%

Empréstimos e Financiamentos 4.340.359 4.340.159 (200) 0,0% 4.339.959 (200) 0,0% 4.339.759 (200) 0,0%

Obrigações Trabalhistas e Fiscais 80.094.816 82.773.773 2.678.957 3,3% 82.666.000 (107.773) -0,1% 82.827.830 161.830 0,2%

Obrigações com Pessoal 520.252 496.203 (24.049) -4,6% 539.231 43.028 8,7% 536.887 (2.344) -0,4%

Contas a Pagar 25.054 25.054 - 0,0% 25.054 - 0,0% 25.054 - 0,0%

Provisões 673.270 508.737 (164.532) -24,4% 548.030 39.292 7,7% 592.262 44.233 8,1%

Adiantamento de Clientes 4.320.828 4.611.369 290.541 6,7% 4.691.779 80.409 1,7% 4.691.911 132 0,0%

Outras Obrigações 5.845.661 5.845.608 (53) 0,0% 5.846.945 1.337 0,0% 5.849.932 2.987 0,1%

Não Circulante 104.915.057 104.915.057 - 0,0% 104.915.057 - 0,0% 104.915.057 - 0,0%

Outras Obrigações 104.915.057 104.915.057 - 0,0% 104.915.057 - 0,0% 104.915.057 - 0,0%

Patrimônio Líquido (84.043.716) (84.862.698) (818.982) 1,0% (85.096.068) (233.369) 0,3% (85.217.405) (121.337) 0,1%

Capital Social 8.225.000 8.225.000 - 0,0% 8.225.000 - 0,0% 8.225.000 - 0,0%

Reservas 28.714.945 28.714.945 - 0,0% 28.714.945 - 0,0% 28.714.945 - 0,0%

Ajutes de Avaliação Patrimonial 13.579.924 13.579.924 - 0,0% 13.579.924 - 0,0% 13.579.924 - 0,0%

Resultados Acumulados (134.331.907) (135.150.889) (818.982) 0,6% (135.384.259) (233.369) 0,2% (135.517.321) (133.062) 0,1%

Ajustes de Exercícios Anteriores (231.677) (231.677) - 0,0% (231.677) - 0,0% (219.952) 11.725 -5,1%

5. Análise Financeira
               Ditália - Passivo (Valores em R$)

29



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

192.927 208.749 202.667 205.528 206.380 206.348

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Passivo Ditália (Desconsiderando-se o Patrimônio Líquido)

(Valores em milhares de R$)

5. Análise Financeira
              Ditália - Passivo | Evolução do Passivo

30

(Início da RJ)

O Passivo da Recuperanda totalizou R$ 206,3 milhões ao final de março/24 (desconsiderando-se o Patrimônio Líquido), estando 50,8% 

concentrado no longo prazo na conta Outras Obrigações, composta pelos valores da Recuperação Judicial, por dívidas com instituições 

financeiras diversas e com Willian Capoani, além de Provisão para Contingências.

Entre dezembro/23 e esse último mês, a conta Obrigações Trabalhistas e Fiscais apresentou um incremento de R$ 2,7 milhões, majoritariamente 

em razão de ICMS a Recolher. As rubricas Fornecedores e Adiantamento de Clientes também aumentaram seu saldo, em R$ 637,7 mil e R$ 371,1 

mil, respectivamente.

O Patrimônio Líquido da empresa se apresentou negativo em –R$ 85,2 milhões em março/24, em virtude dos prejuízos acumulados, que 

totalizaram –R$ 135,5 milhões. 

Analisando 2021 em comparação com março/24, as principais variações foram as reduções de R$ 11,6 milhões no Patrimônio Líquido, e de R$ 

12,7 milhões em Adiantamentos de Clientes, além dos aumentos de R$ 9,8 milhões e 7,4 milhões em Empréstimos e Financiamentos e 

Fornecedores, respectivamente.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

5. Análise Financeira
              CZ - Passivo (Valores em R$)

31

CZ Comércio de Móveis Ltda. dez/23 jan/24

dez/23-jan/24

fev/24

jan-fev/24

mar/24

fev-mar/24

Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var %

Passivo 2.701.517 2.194.735 (506.782) -18,8% 5.001.911 2.807.176 127,9% 3.474.670(1.527.241) 28,6%

Circulante 3.114.593 2.693.851 (420.742) -13,5% 6.190.879 3.497.028 129,8% 5.905.519 (285.359) 89,6%

Fornecedores 595.529 430.349 (165.180) -27,7% 4.256.345 3.825.995 889,0% 4.279.248 22.903 618,6%

Contribuições e Impostos a Recolher 292.977 187.415 (105.562) -36,0% (141.553) (328.968) -175,5% (449.816) (308.263) -253,5%

Adiantamento de Clientes 2.226.087 2.076.087 (150.000) -6,7% 2.076.087 - 0,0% 2.076.087 - -6,7%

Não Circulante 22.545 22.545 - 0,0% 22.545 - 0,0% 22.545 - 0,0%

Empréstimos 22.545 22.545 - 0,0% 22.545 - 0,0% 22.545 - 0,0%

Patrimônio Líquido (435.621) (521.661) (86.040) 19,8% (1.211.513) (689.851) 132,2% (2.453.394)(1.241.882) 463,2%

Capital Social 1.000 1.000 - 0,0% 1.000 - 0,0% 1.000 - 0,0%

Resultados do Exercício - (254.998) (254.998) - (944.849) (689.851) 270,5% (2.186.731) (1.241.882) -

Resultados Acumulados (436.621) (267.663) 168.958 -38,7% (267.663) - 0,0% (267.663) - -38,7%



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

2.281

3.819
3.137

2.716

6.213 5.928

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Passivo CZ (Desconsiderando-se o Patrimônio Líquido)

(Valores em milhares de R$)

5. Análise Financeira
              CZ - Passivo | Evolução do Passivo

32

(Início da RJ)

Entre 2021 e março/24, o Passivo da empresa apresentou um aumento de 159,9%, totalizando R$ 5,9 milhões ao final desse último mês 

(desconsiderando-se o Patrimônio Líquido). Esta variação decorreu principalmente dos acréscimos de R$ 2,9 milhões em Fornecedores, e de R$ 

1,2 milhões em Adiantamentos de Clientes. 

Na análise da composição atual dos passivos da empresa, percebe-se que, em março/24, 99,6% das obrigações estavam concentradas no 

Passivo Circulante (desconsiderando-se o Patrimônio Líquido), sendo as rubricas mais representativas Adiantamento de Clientes (R$ 2,1 milhões) 

e Fornecedores (R$ 4,3 mil). Essa última rubrica demostrou um aumento de R$ 3,7 milhões em comparação com dezembro/23.

O Patrimônio Líquido totalizou o valor negativo de -R$ 2,5 milhões ao final do período, em razão dos prejuízos acumulados na ordem de -R$ 2,2 

milhões.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Classe I - Trabalhistas

22.467.964

17%
Classe II - 

Garantia Real

935.000

1%

Classe III - Quirografários

109.400.023

81% Classe IV - ME/EPP

1.526.488

1%

Endividamento (por classe)
Total: R$ 134.329.474,97

No pedido inicial de Recuperação Judicial, a Recuperanda informou possuir passivo sujeito no total de R$ 134.329.474,97, De acordo com 

dados apresentados no ajuizamento da ação, assim se distribuíam os débitos sujeitos:

5. Análise Financeira
               Passivo | Endividamento Global (Valores em R$)

33



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Ditália Móveis Industrial Ltda. dez/23 jan/24 fev/24 mar/24
dez/23-mar/24

Variação R$

Parcelamento CP 30.339.753,12 30.339.753,12 30.339.753,12 30.339.753,12 -

IR 13.847.974,28 13.843.751,72 13.853.658,60 13.852.658,40 4.684,12

INSS 12.979.930,98 13.098.232,68 13.204.297,69 13.204.625,65 224.694,67

ICMS 7.430.882,31 9.881.689,65 9.760.135,70 9.777.199,55 2.346.317,24

COFINS 4.322.110,09 4.383.203,55 4.311.156,54 4.347.538,72 25.428,63

FGTS 4.120.549,90 4.145.444,97 4.167.750,15 4.168.094,61 47.544,71

IPI 1.805.191,25 1.819.287,56 1.781.124,38 1.802.219,35 (2.971,90)

PIS 938.495,47 951.759,26 936.117,24 944.016,10 5.520,63

ISSQN 514.362,80 514.969,71 516.017,66 518.945,14 4.582,34

Contribuição Sindical 220.372,53 220.434,41 220.538,26 220.643,81 271,28

Outros 150.412,37 150.412,37 150.711,75 230.007,53 79.595,16

IOF 63.744,00 63.744,00 63.744,00 63.744,00 -

Seguridade Social 38.254,21 38.254,21 38.254,21 38.254,21 -

TOTAL 76.772.033,31 79.450.937,21 79.343.259,30 79.507.700,19 2.735.666,88

5. Análise Financeira
               Passivo Fiscal | Ditália

34

A empresa Ditália apresentou um aumento de R$ 2,7 milhões no seu Passivo Fiscal durante o período de dezembro/23 a março/24, finalizando 

com o total de R$ 79,5 milhões a pagar. As obrigações fiscais da Recuperanda representaram 38,5% do seu Passivo em março/24 

(desconsiderando-se o Patrimônio Líquido), e 100% delas estavam concentradas no curto prazo.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

CZ Comércio de Móveis Ltda. dez/23 jan/24 fev/24 mar/24
dez/23-mar/24

Variação R$

ICMS 223.391,70 69.071,65 (197.615,78) (557.046,88) (780.438,58)

COFINS 54.404,39 95.736,16 44.562,74 87.203,42 32.799,03

PIS 11.811,39 20.784,72 9.674,71 18.932,23 7.120,84

IRRF 3.369,82 1.822,51 1.825,65 1.095,73 (2.274,09)

TOTAL 292.977,30 187.415,04 (141.552,68) (449.815,50) (742.792,80)

5. Análise Financeira
               Passivo Fiscal | CZ

35

O passivo fiscal da CZ apresentou uma redução de R$ 742,8 mil no período em tela, finalizando com o saldo redutor do Passivo de –R$ 449,8 

mil, em razão do saldo de ICMS estar negativo na ordem de –R$ 557 mil.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

Ditália Móveis Industrial Ltda. dez/23 jan/24
dez/23-jan/24

fev/24
jan-fev/24

mar/24
fev-mar/24

Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var %

Receita Operacional Bruta 2.636.534 3.456.975 820.441 31,1% 2.823.985 (632.990) -18,3% 2.666.802 (157.183) -5,6%

(-) Deduções (567.277) (732.350) (165.073) 29,1% (616.367) 115.983 -15,8% (587.925) 28.442 -4,6%

Receita Líquida 2.069.257 2.724.625 655.368 31,7% 2.207.618 (517.007) -19,0% 2.078.878 (128.741) -5,8%

(-) Custos (1.391.082) (3.255.791) (1.864.709) 134,0% (2.262.484) 993.307 -30,5% (2.107.061) 155.423 -6,9%

Resultado Bruto 678.176 (531.165) (1.209.341) -178,3% (54.866) 476.300 -89,7% (28.183) 26.683 -48,6%

Margem Bruta 32,8% -19,5% -52,3% -159,5% -2,5% -1,4%

(-) Despesas Comerciais (16.131) (5.850) 10.281 -63,7% (22.860) (17.009) 290,7% (25.363) (2.503) 11,0%

(-) Despesas Gerais e Administrativas (100.854) (261.350) (160.496) 159,1% (147.011) 114.339 -43,7% (124.990) 22.022 -15,0%

(-) Despesas Tributárias (2.899) (2.214) 685 -23,6% (6.467) (4.252) 192,0% (5.589) 878 -13,6%

(-) Depreciação/Amortização (167.626) (167.537) 88 -0,1% (167.509) 28 0,0% (167.510) (0) 0,0%

(+/-) Outras Receitas e Despesas 154.166 157.490 3.324 2,2% 171.284 13.793 8,8% 220.619 49.336 28,8%

Resultado Operacional 544.832 (810.627) (1.355.459) -248,8% (227.429) 583.197 -71,9% (131.015) 96.414 -42,4%

Margem Operacional 26,3% -29,8% -56,1% -213,0% -10,3% -6,3%

(+/-) Resultado Financeiro (1.431) (8.355) (6.925) 484,1% (5.940) 2.415 -28,9% (2.047) 3.893 -65,5%

(+) Receitas Financeiras 308 873 564 182,9% 569 (304) -34,8% 107 (462) -81,1%

(-) Despesas Financeiras (1.739) (9.228) (7.489) 430,7% (6.509) 2.719 -29,5% (2.154) 4.355 -66,9%

Resultado Antes do IRPJ / CSLL 543.402 (818.982) (1.362.384) -250,7% (233.369) 585.613 -71,5% (133.062) 100.308 -43,0%

Resultado Líquido 543.402 (818.982) (1.362.384) -250,7% (233.369) 585.613 -71,5% (133.062) 100.308 -43,0%

Margem Líquida 26,3% -30,1% -10,6% -6,4%

5. Análise Financeira
              Ditália - Demonstrativo do Resultado (Valores em R$)

36



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

(279)

(4.436) (4.524)

(819) (233) (133)

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Resultado Líquido Ditália

(Valores em milhares de R$)

25.171

15.920
18.333

3.457 2.824 2.667

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Faturamento Bruto Ditália

(Valores em milhares de R$)

5. Análise Financeira
               Ditália - Demonstrativo do Resultado | Evolução da Demonstração do Resultado

37

(Início da RJ)

(Início da RJ)

Acumulado MensalAcumulado Mensal

Durante o ano corrente, os custos da Ditália foram altamente representativos em relação a sua receita bruta, no percentual de 94,2%, 80,1% 

e 79% em janeiro, fevereiro e março, respectivamente. Dessa forma, em adição às suas deduções, que também foram em volumes 

significativos, somando valores superiores às suas despesas em todos os meses de 2024, a Recuperanda auferiu prejuízo bruto durante todo o 

período.  

Em razão do narrado, após o cômputo das despesas, a Empresa acumulou prejuízo líquido de R$ 1,2 milhão no primeiro trimestre de 2024.



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

5. Análise Financeira
              CZ - Demonstrativo do Resultado (Valores em R$)

38

CZ Comércio de Móveis Ltda. dez/23 jan/24
dez/23-jan/24

fev/24
jan-fev/24

mar/24
fev-mar/24

Var R$ Var % Var R$ Var % Var R$ Var %

Receita Operacional Bruta 4.695.219 6.273.909 1.578.690 33,6% 4.803.110 (1.470.799) -23,4% 4.958.280 155.169 5,6%

(-) Deduções (1.339.348) (1.837.087) (497.740) 37,2% (1.452.640) 384.447 -20,9% (1.505.133) (52.493) 12,4%

Receita Líquida 3.355.871 4.436.822 1.080.951 32,2% 3.350.470 (1.086.352) -24,5% 3.453.146 102.676 2,9%

(-) Custos (1.952.150) (2.620.810) (668.660) 34,3% (2.236.351) 384.459 -14,7% (1.981.164) 255.187 1,5%

Resultado Bruto 1.403.721 1.816.012 412.291 29,4% 1.114.119 (701.893) -38,7% 1.471.982 357.863 4,9%

Margem Bruta 41,8% 40,9% 33,3% 42,6%

(-) Despesas Comerciais (1.717.470) (1.602.276) 115.194 -6,7% (1.659.661) (57.385) 3,6% (2.679.843) (1.020.182) 56,0%

(-) Despesas Gerais e Administrativas (48.394) (99.830) (51.436) 106,3% (138.846) (39.016) 39,1% (110.944) 27.902 129,3%

(-) Depreciação/Amortização (469) (467) 1 -0,3% (437) 30 -6,5% (467) (30) -0,3%

Resultado Operacional (362.612) 113.439 476.051 -131,3% (684.826) (798.264) -703,7% (1.319.273) (634.447) 263,8%

Margem Operacional -10,8% 2,6% -20,4% -38,2%

(+/-) Resultado Financeiro 2.933 (368.433) (371.366) -12661,6% (1.121) 367.311 -99,7% (2.342) (1.221) -179,9%

(+) Receitas Financeiras 3.817 - (3.817) -100,0% - - - - - -100,0%

(-) Despesas Financeiras (884) (368.433) (367.549) 41576,0% (1.121) 367.311 -99,7% (2.342) (1.221) 165,0%

Resultado Antes do IRPJ / CSLL (359.679) (254.994) 104.685 -29,1% (685.947) (430.953) 169,0% (1.321.615) (635.668) 267,4%

Resultado Líquido (359.679) (254.994) 104.685 -29,1% (685.947) (430.953) 169,0% (1.321.615) (635.668) 267,4%

Margem Líquida -10,7% -5,7% -20,5% -38,3%



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

(404)

(127)
(309) (255)

(686)

(1.322)

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Resultado Líquido CZ

(Valores em milhares de R$)

14.838

21.196

37.820

6.274 4.803 4.958

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Faturamento Bruto CZ

(Valores em milhares de R$)

5. Análise Financeira
               CZ - Demonstrativo do Resultado | Evolução da Demonstração do Resultado

39

(Início da RJ)

(Início da RJ)

A empresa CZ, por sua vez, demonstrou uma receita superior ao fechamento de 2023 em todos os meses em análise do ano corrente, a qual 

foi suficiente para a geração de lucro bruto. Contudo, em razão das suas deduções e despesas comerciais terem representado de forma 

conjunta um percentual de 54,8%, 64,8% e 84,4% do faturamento da Recuperanda em janeiro, fevereiro e março/24, respectivamente, a 

Empresa obteve resultado negativo em todos os meses do período. 

Dessa forma, a Recuperanda acumulou prejuízo líquido de R$ 2,3 milhões até março/24.

Acumulado MensalAcumulado Mensal



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

1,00 0,96 0,86 0,81 0,80 0,58

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Liquidez Corrente - CZ

0,58 0,45 0,60 0,61 0,61 0,61

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Liquidez Corrente - Ditália

Os índices de liquidez refletem a capacidade de pagamentos das obrigações assumidas com terceiros. As informações para o cálculo destes 

indicadores são extraídas unicamente do Balanço Patrimonial e verificam se os valores de disponibilidade da empresa são suficientes para 

cobrir suas obrigações.

Liquidez Corrente | Representa a capacidade de pagamento das dívidas de curto prazo com os valores disponíveis em igual termo. O 

cenário mais confortável é ter este índice acima de 1,0, assim para cada R$ 1,00 de obrigação no curto prazo, pode-se dizer que a empresa 

possui recursos suficientes para liquidar todas as suas dívidas exigíveis com os valores disponíveis em igual vencimento. 

Conforme os gráficos abaixo, a Ditália demonstrou a incapacidade de honrar com seus compromissos de curto prazo durante todo o período 

em tela, enquanto a CZ apresentou o mesmo cenário a partir de 2022, finalizando março/24 com 0,61 e 0,58, respectivamente.

5. Análise Financeira
               Índices Financeiros | Liquidez

40

(Início da RJ)

(Início da RJ)



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

1,00 0,97 0,86 0,81 0,81
0,59

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Liquidez Geral - CZ

0,29 0,24 0,31 0,31 0,32 0,32

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Liquidez Geral - Ditália

Liquidez Geral | Representa a capacidade de pagamento das dívidas de curto e longo prazo com os valores disponíveis em igual 

vencimento, desconsiderando os valores de Investimentos, Imobilizado e Intangível. Novamente, a Ditália apresenta valores muito abaixo do 

ideal, enquanto a CZ passou a operar abaixo de 1 a partir de 2022, finalizando o período com R$ 0,32 e R$ 0,59 para cada R$ 1,00 de dívida 

no curto e longo prazo, respectivamente.

5. Análise Financeira
               Índices Financeiros | Liquidez

41

(Início da RJ)

(Início da RJ)



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

1,0 1,0 1,2 1,2 1,2

1,7

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Grau de Endividamento - CZ

1,6

1,9

1,7 1,7 1,7 1,7

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Grau de Endividamento - Ditália

Grau de Endividamento | Mensura a proporção de capital de terceiros no financiamento dos ativos ou dos investimentos da empresa, 

conforme Flávio K Málaga. Nesta análise, a Ditália possuía, em março/24, R$ 206,3 milhões de passivo para R$ 121,6 milhões de ativo, ou seja, 

seu endividamento é 1,7 vezes maior do que seus bens e direitos. A empresa CZ, demonstrou um aumento no período, passando a também 

possuir um passivo 1,7 vezes maior que seu ativo em março/24.

5. Análise Financeira
               Índices Financeiros | Endividamento

42

(Início da RJ)

(Início da RJ)



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

100,0% 100,0% 99,3% 99,2% 99,6% 99,6%

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Composição de Endividamento - CZ

47,1% 49,7% 48,2% 49,0% 49,2% 49,2%

2021 2022 2023 jan/24 fev/24 mar/24

Composição de Endividamento - Ditália

Composição de Endividamento | Demonstra a distribuição de vencimento das obrigações da empresa: quanto maior, menor o prazo de 

pagamento destas. Percebe-se que a Ditália apresentou maior concentração de endividamento no longo prazo durante o período em tela, 

enquanto a CZ iniciou o período com 100%, em virtude de não possuir Passivo Não Circulante até agosto/23, finalizando março/24 com 

apenas 0,4% das suas obrigações no longo prazo.

5. Análise Financeira
               Índices Financeiros | Endividamento

43

(Início da RJ)

(Início da RJ)



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

As análises econômico-financeiras aqui demonstradas foram elaboradas com base em dados e documentos fornecidos pela Recuperanda, 

tendo a Administração Judicial assumido que o conteúdo destes correspondia à realidade da empresa.

Ressalta-se que os demonstrativos contábeis de janeiro a março/24 estavam assinados por responsável pela contabilidade, mas careciam de 

assinatura de administrador.

Deste modo, a Administradora Judicial, em atendimento ao art. 22, II, ‘c’ da Lei 11.101/2005, encerra o presente Relatório Inicial de Atividades 

do Grupo Ditália, elaborado de acordo com as determinações da Recomendação nº 72 do Conselho Nacional de Justiça.

Porto Alegre, 12 de julho de 2024.

CB2D Serviços Judiciais Ltda.

Administração Judicial
CNPJ 50.197.392/0001-07 

6. Considerações Finais

44



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385 • CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301• Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000

“AGC” – Assembleia Geral de Credores

“AH” – Análise Horizontal

“AJ” – Administração Judicial

“AV” – Análise Vertical

“BP” – Balanço Patrimonial

“CND” – Certidão Negativa de Débitos

“DRE” – Demonstração de Resultado

“LRF” – Lei de Recuperações e Falências

“PGFN” – Procuradoria Geral da Fazenda Nacional

“PRJ” – Plano de Recuperação Judicial

“RJ” – Recuperação Judicial

‘’DAU’’ – Dívida Ativa da União

7. Glossário

45



CNPJ 50.197.392/0001-07 • (51) 3012 2385

 

• CB2D@CB2D.COM.BR • Rua Félix da Cunha Nº 768, Sala 301

 • Floresta • Porto Alegre • RS • Brasil • CEP 90570-000


	Seção Padrão
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46


